*Quævis terra suos instituit Conventus.*

A 2

ven-

ventus debilitaret, & unum legitimum Conventum auctoritate Primatis indicendum, indefesso studio, procuraret. Quo nomine multa certamina præsertim cum Sectariis ambitiosis habuit. Successum res habuit. Nam post varias disceptationes, & tum literarum, tum Nunciorum missitationes, tandem Majoris & Minoris Poloniae Consiliariis, ad Villam *Kaskos*, cis *Varfaviam* sitam, collectis, felix rebus auspici-um datum est. *Firleius* Marschalcus Primatis ac Senatus jussu omnia administranda suscepit, sic & suspiciones mutuae sublatae, & sua Primati auctoritas confirmata. Convocatio quoque, quæ more recepto Electionem Regis antecedere solet, *Varfaviam* dicta, sed dum initio, non is ante *Cascensem* congressum esset in rebus ordo, qui meritò esse debuerat, in Regni providendis finibus, aperta ab omni parte Polonia, Externorum Principum literæ, & Nuncii, per omnes Regni partes discursabant, & tanquam in ignotæ Regionis umbra errantes, quos poterant, quibusvè arti-

*In unum tandem locum omnes conveniunt. Kaskos.*

artibus norant, præhensabant. In iis præcipui fuerunt Austriae principes, & Galli, ut innumerum aliorum Candidatorum segetem omittam, quorum quidam timida audacia freti, tantum Regni onus non detrectassent, si fortunam propitiam habuissent. Germani certè per *Polonias*, *Lithvaniam*, & *Prussiam* discurrentes, & munera in vulgus spargentes, magnâ se induebant invidiâ. Galli verò, paulò prudentius, nec fines Regni attingere se velle, sine Senatus Regni auctoritate præ se tulerunt, & finitimo Capitaneo locum sibi designante, *Kaszkos* tales literas submiserunt, ut facilem sibi viam ad reliqua, quæ animo conceperant apud *Polonos*, gentem laudis cupidam, sternerent. Ita *Varfaviæ* Convocatio dicta. *Karnkovius* Episcopus cum *Siracovio* Palatino *Lanciciensi* *Lomfam* ad *Reginam* missi ab ipsa præhensanda, Nuncios Externos removerunt, & ipse *Karnkovius* eam *Piasecinum* adduxit, se per omnia Senatus auctoritati, & fidei permittentem. Quæ Convocatio postquam advenit,

*Externorum Principum ambitus.*

*Contra quos Regina Annamunitur.*

in ea Reginae Aulæ Militum negotia ad Electionem dilata, ipsaque Electio in Aprilem Mensẽ proximẽ sequentem ad amussim antiquam & pace publica procurata, rebusque quoad ejus fieri potuit, Ordine dato, indicta fuit. Comitia Electionis Regis gratia, invocato Spiritus Sancti Numine in *Campo Caminensi* ad Varsoviã ultra flumen Istulam celebrata sunt: Omnes Palatinatus stationes proprias habebant: Proponente Primate, dirigente Karnkovio, res gerebantur. Dux in Prussia *Albertus Fridericus* locum in Senatu ad ferendam sententiam deposcebat. Lithvani per unionem sibi adempta repetebant. Prussi executionis Alexandrini Statuti moderationem expetebant. Russi defensionem sui à Turcis & Tartaris exigebant. Milites & Aulici stipendia retenta sibi solvi postulabant. Et quisque ferè non solum ex Communitatibus, sed etiam ex privatis, quod ad se spectare judicabat, obtinere nitebatur, & majore quidem quisque animo, quando Rege absente, ad se quisque

*Comitia Electionis in campo Caminensi.*

*Dux Prussiae locum in Senatu deposcit.*

*Alii alia.*

Rem-

Rempubicam, æquali Iure pertinere judicabat. Prudentiâ Senatus omnia & singula sic ponderabantur, & moderabantur, ut in eligendi Regis negotio secura navigatio esset. Ad Electionis ipsius actum gravissimum cum esset perventum, ordo per omnia æquitati congruens servatus est: Pax & securitas publica procurata: Palatinatus omnes suorum territoriorum Nobiles continebant. Qui ubi sententias suas de Rege creando dixerunt, eas scripto comprehensas ad commune Regni consilium destinabant. Duo fuerunt ii tales communes & universales Confessus, unus Senatorum sub tentorio amplissimo, & spectatissimo: alter sub dio Deputatorum ex Palatinatibus Regni Nobilium. In hoc articuli Regi futuro, ordine electo, conscribebantur; In illo ponderabantur. In hoc Confœderatio dissidentium de Religione proponebatur; in illo, partim reprobabatur, partim dissimulabatur. Ab omnibus tamen eadem salus, & pax Patriæ, sed non eodem modo, procurabatur. Data hac rebus forma

*Ordo circa Electionem quinam servatus.*

in

in communi omnium Ordinum tam Senatus Confessa, quam Equestris Ordinis assistentia, auditæ Legationes Externorum Principum, Papæ, Cæsaris, Galliæ, Suecorum, Germanorum. Hispanus Gallo nolens postponi, salutatâ solummodò Regina, in diversorio remansit. Summi Pontificis Orator fuit, *Ioannes Franciscus Cardinalis Commendorius*, Cæsaris *Rosembergius*, & *Perenstainus*; Galliarum Regis, *Ioannes Monlucius Episcopus* & Comes Valentia, cum *Noiallo*, & *Lansaco*. Mirati sunt, & laudaverunt omnes ii Copias Equestres Polonorum, quas in campis videbant. Auditis legationibus modo præscripto, per Satrapias seu Palatinatus dictæ sunt Sententiæ. Oratores à loco Electionis excedere iussi, quin & dum non pauci ex domesticis nominarentur, Piaistorum populari nomine, eos unus ex Equestri Ordine *Ioannes Zamoscus* Capitaneus Belzensis si nomenclaturam Nominis Regii acceptarent, etiam ab Electione abesse iussit. Quibus in angustum redactis Regni ambitui eos valedicere

*Candidati  
ab Electione  
iussi abesse.*

dicere in conspectu omnium fecit, qui latius ea scribunt, & nomina eorum exprimere poterunt. Exclufis jam Piaftis de externis dictæ sunt, & collatæ sententiæ: & ne in tanti momenti re fraus cuiquam esset, & Reipublicæ constaret res clarior, cuiquè Candidatorum Regni sui advocati dati sunt. Ernesto, Maximiliani Imperatoris Filio, *Petrus Miskovius* Episcopus Plocensis. Henrico Duci Andegavenfi, Regis Galliarum Fratri, *Stanislaus Karnkovius* Episcopus Vladislavia. Ioanni Tertio Regi Sueciæ, *Nicolans Mielecius* Palatinus Podolia, quisque cum collegis pluribus. Qui cum pro suis Candidatis uberrimè differuissent, & tam commoda, quam incommoda, in medium producta, accuratè excussissent, omnium hominum non obscurus favor in *Henricum Gallum* Karnkovii Candidatum enituit. Cumque semel ac iterum sententiæ singulorum Palatinatum exciperentur: omnes ferè Henrico, paucissimos aliis nomina sua dare constabat. Quo animadverso, *Ioannes Firleius* Cracoviensis, &

*Cuius  
Candidatorum  
datus  
Advocatus.*

*Vota omnium  
pro  
Henrico  
Andegavenfi.*

*Grocho-  
viciensis Se-  
cessio.*

*Confædera-  
tio Dissi-  
dentium.*

Nicolaus Mielecius Podoliæ Palatini, unà cum aliis paucis, quos penes erat Confœderatio de Religione, *Grochoviam*, *Secessione* facta, aliquoties ad commune consilium invitati, venire recusarunt. Eam Confœderationem nemo Episcoporum subscripsit, imò & Catholici seculares paucissimi, præter *Franciscum Krassinium* Episcopum Cracoviensem, qui eam, reclamantibus & contra protestantibus, tum Spiritualibus, tum secularibus omnibus, parum prudenti concordia studio, quod ei tamen postea semper doluisse fertur, subscripsit. Hoc dissidio invalescente, commune consilium Archiepiscopo institit, ut Regem Henricum renunciaret. Dies autem jam erat pridie Pentecostes. Sole jam ferè occumbente, intervenit Mielecius Podoliæ Palatinus, & ut ad diem proximum Lunæ eam renunciationem differret Archiepiscopus, magnis precibus ab eo contendit, & evicit, præsertim cum indecorum diceret, Regem tam Illustrem nocturno ferè jam tempore renunciari, & speraret, alterius sen-

sententiæ homines, quos jam in personam consentire non ignoraret, renuntiationi adfuturos esse. Itaque die Lunæ disceptationibus denuò extracto, ad vesperam die vergente, nè simili modo negotium in crastinum differretur, instantibus omnibus Archiepiscopo, ut Regem renunciaret, illoquè assurgente, *Andreas Comes Gorcanus*, à Grochoviensi parte cum Diplomate Confœderationis in medium ingressus, verba facere cœpit. Et cum primum à populo auditus est dixisse, jam suos, à quibus missus esset, in Henricum pleno animo consensisse; ita clamore, & gratulationibus obrutus est, ut extrema verba ejus non audirentur. Et Archiepiscopus, maximis vocibus hominum excitatus, ab astantibus rogans, *num vellent, juberent Regem Henricum renunciar*, cunctisque succlamantibus, *renunciandum*, Henricum Regem renunciavit. Et profectò tùm ab omnibus prudentibus viris censitum est, Regem nequè meliorem, neque clariorem, neque rebus & gloria Polonorum accommodatiorem eligi

*Renunciatio Regis Henrici.*

*Monlucius  
Henrici  
Legatus in  
conditiones  
Regni ju-  
rat.*

potuisse. Renunciatione factâ, clangor tû-  
barum insonuit, machine displosæ, & omnia  
per campos gratulationis & lætitiæ pub-  
licæ signa edita: atquè ad Templum majus  
Sancti Ioannis Laudes Deo cantatæ. Qua-  
triduo post accito in Castra Monlucio, ac  
pro Rege renunciato in conditiones Re-  
gni jurante, ubi, inter cætera, & Confœ-  
deratio diffidentium de Religione illi à  
Firleio Marshalco oblata fuit, Rex idem  
Henricus, solenni ritu ex Officio Marshal-  
ci Regni declaratus est. Re cognitâ, alio-  
rum Principum Oratores, qui per oppida  
vicina exitum negotii expectabant, agmi-  
ne silenti discedebant. Monlucius verò,  
tanquam re bene gestâ, & cognitis Orato-  
rum Regni, qui ad novum Regem destina-  
bantur, nominibus, per Germaniam, arte,  
quâ poterat, in Galliam pervasit. A Regno  
inde Oratores in Gallias missi; octo ex Se-  
natu, *Adamus Konarski* Episcopus Posna-  
niensis, *Albertus Lascius* Palatinus Syradien-  
sis; *Ioannes Baptista Comes Tencinius* Woyni-  
censis, *Ioannes Tomicius* Gneznensis, *Ioannes*

*Oratores in  
Galliam  
quinam  
missi.*

*Her-*

*Herburtus* Sanocensis, *Andreas Comes Gorca-*  
*nus* Miedzyrzecensis, *Stanislaus Kriscius* Ra-  
cianensis, Castellani. *Nicolaus Christophorus*  
*Dux Radivilus*, Lithvaniæ Marshalcus.  
Quinque ex Equestri Ordine; *Nicolaus Fir-*  
*leius* Palatinides Cracoviensis, Casimirien-  
sis. *Ioannes Zamoscus* Belzensis, Zavicho-  
viensis, *Ioannes Zborovius* Odolanoviensis,  
Capitanei. *Nicolaus Tomicius* Castellani Fi-  
lius Gneznensis, & *Alexander Dux Prunscius*  
Palatinides Kijoviensis. Ii facultate petitâ,  
nondum tamen impetratâ, per Germaniam  
itineris faciendi, maturant proficisci. La-  
scius sensim iter instituerat. Kriscius cum  
Lanfaco per Balticum navigans, quod in  
faucibus Sundicis impeditus esset, in Po-  
loniam rediit. Tencynius etiam, cum Col-  
legas in Germania Lipsiæ impediri videret,  
domum reversus est. Cæteri omnes,  
qui iussu Augusti Electoris Ducis Saxo-  
niæ, Lipsiæ, ab incepto itinere arcebantur,  
cum ad Electorem Ioannem Herbur-  
tum misissent, liberè iter suum prosequuti  
sunt, & in Galliam pervenerant. Nuntio

B 3

Hen-

Henricus suæ Electionis ad Rupellam, quam obsidebat, accepto, pace supplicibus concessâ, Luteciam Parisiorum venit; ubi à Gregorio XIII Summo Pontifice auream rosam benedictam, sibi dono missam, cum Apostolica benedictione accepit. Poloni Oratores Urbem Parisiorum XIII Kalendarum Augusti ingressi; Nomine Regum Franciæ, Henrici, & Navariæ, Ducis Alenconii, ac Reginarum, à Ducibus aliquot ante Urbem excepti, & inter innumeras gratulantium cohortes, cum Regio equitatu salutati, ac in Urbem introducti sunt, stupentibus Gallis, foederatæ gentis, bene formata corpora, pileos pellitos, gemmatos enses, equorum & currum ordines, ferratas ocreas, pharetras, & arcus, rutilantes barbas, rafa occipitia, quin & linguarum Latinæ, Italicæ, Gallicæ, Germanicæ peritiam tantam, ut multi Gallorum, ab hospitibus Latinè compellati, erubescere cogerentur. Tertio die post Regem Galliarum salutant, & Reginam, Catherinam Matrem, & Isabellam Austriam Vxor-

rem

*Parisios in-  
grediuntur  
Oratores  
Poloni.*

rem Regis: sequenti, Regem Henricum. Et postquam dies aliquot revidendæ instructioni, & mandatis inspiciendis dedissent: Atque interea tum Ducem Alenconium tum Regem Navaræ compellissent, tandem ad rem ipsam, negotiumque expediendum accedunt, & juxta suorum mandata, & voluntatem expediunt. Proferuntur, & acceptantur conditiones de annuis fructibus possessionum Henrici in Gallia in Poloniam inferendis: de Nominibus decessoris Regis, de Academia Cracoviensi, de Privilegiis, de Sacris, de Matrimonio, de Classe, de Seminario Juventutis, de foedere cum Gallis ineundo; quibusdam aut interpretatione commoda enucleatis, aut in Poloniam illatis, præsertim de Matrimonio, & Confœderatione. Quod ubi cum Henrico transactum fuit ad v Idus Septembris; postridie ejus diei manè, ad præcipuum Beatæ Mariæ Virginis Parisiorum Templum, ad Sacra convenere Reges, & Regina, Oratoresque Poloniæ, Summi Pontificis, Hispaniæ, Scotiæ, Ven-

ne-

*Conditiones  
propositæ à  
Rege acce-  
ptæ.*

*Et iureju-  
rando con-  
firmantur.*

*Litteræ pas-  
sus per Ger-  
maniam  
Henrico  
concessæ.*

netorum, aliorumque Principum; Cardinales quatuor, Borbonius, Lotharingi duo, Estensis; Episcopi, Senatores, & Nobiles, ac Cives innumeri. Illic, Sacris peractis, primum Henricus Poloniae ante summam aram in manu Episcopi Parisiensis Iusjurandum præstitit, juxta formam ab Oratoribus Poloniae datam; Tandem & Carolus Galliae Rex, ad ea omnia præstanda, quæ pro eo Monlucius cum Collegis in Polonia promiserat, sese pari juramento obstrinxit. Iam autem, & ab Imperatore, & ab Ordinibus Imperii, è Comitibus Germaniæ, sub idem tempus allatæ fuerunt literæ, quibus Henrico Regi Poloniae, è Gallia in Poloniam iter per Germaniam facere, liberum fore, sed ut id faceret sine ullo maleficio, & injuria, declarabatur. Quibus per literas omnibus prolixè ab Henrico gratiæ sunt actæ. Tandem iv Idus Septembris, paratis omnibus in Summo Parlamenti Parisiensis Palatio, cui Sacra Capella conjuncta est (in quo sunt Statuæ omnium Franciæ Regum, à Pharamundo us-

usque ad Franciscum) quæ ad summum & splendidissimum publicandi Decreti Electionis Poloniae Regis actum pertinebant. Adfunt Reges, Principes, Reginae, Cardinales Sacri, & prophani, Ordines, & Officiales, & innumera Spectatorum multitudo, per tabulata cum silentio rebus auscultantes, Cum Oratores Poloni, clangore tubarum præmissis, & Musicis sonis duranti-  
Publicatio  
Decreti E-  
lectionis  
Parisii fa-  
cta.

tibus, ab Henrico Guisio, in theatrum ducti sunt, & Decretum Electionis, argentea thecâ inclusum, ante Reges depositum, & post præfationem Episcopi Posnaniensis temporariè convenientem ad Reges Franciæ, & Poloniae prolatum, & Henrico Fratri Regis Franciæ, Duci Andegavenfi honorificè oblatum est: Tandem lectum audientibus omnibus, & post mutuas orationes, Hymnus Deo cantatus, Regibus & omni populo genua flexis. Inde ad osculandum Poloniae Regem, Franciæ Rex assurrexit, Principes eundem honorarunt, Poloni tanquam suum Regem, manu ejus exosculatâ, venerati sunt. Quibus

C

ma-

magnis cum tripudiis peractis, & aliquot diebus insignibus conviviis celebratis, & legatis à Rege Carolo torquibus aureis, & vasis aureis, & argenteis, liberalissimè donatis, placuit Regi & legatis in Poloniam præmittere. Quæ Provincia data est Ioanni Zborovio, is in Poloniam, & confirmationem pactorum attulit, & de prospere confectis rebus Senatam edocuit, & tempus adventus in Poloniam Regis Electi designatum, & ad Coronationem Regis de more interfuturi convocantur: Tandem iv Kalendarum Octobris Rex Electus, rebus omnibus ad iter comparatis, Lutetiâ discessit. Quem Gallia Rex ad fines usque Germaniæ concomitari volebat, sed adversâ valetudine correptus consilium mutare fuit coactus. Regem electum, præter Polonos, & Nuntium Sedis Apostolicæ Episcopum Montis Regalis, in Poloniam sequuti fuerant Ludovicus Gonzaga Dux Novioduni Heduorum: Carolus Dux Meduariæ Marchio Helbonensis, Albertus Comes Radofiarum Marshalcus Fran-

*Post Zborovius in Poloniam præmittitur cum fausto nuncio.*

*Henricus Parisiis discedit.*

*Comites itineris quinam?*

Franciæ; Villoctarus Præfectus Aulæ, Silius Comes Rupifortii; Elius Comes; Ioannes Sanlius Vice Comes, Ludovicus Picus Mirandula, Cessacius Cadarcus: Besigninus Biturix: Gordes Allobrox: Antragii. Fratres Carantes; Coelius Cadurcus, Belvilius Santo, Belloguardus Episcopus Arvernorum: Ægidius Abbas Insulæ: Bellivarius Legatus Francorum Regis, Faurus Toloffas Iurifconsultus: Dominus de Pibiaco, & cæteri multi. Profectus est Rex per Lotharingiam, Blancotum, Tabernas Alsaticas, Nemetes, Vangiones; ubique tantus honor est ei habitus, quanto & Rex Poloniæ, & Regis Franciæ Frater dignus erat. Immisit & ipse Heidelbergæ Fridericum Palatinum Rheni, præter ejus opinionem, à quo & ipse liberaliter acceptus, omnem vicissim Regiam liberalitatem, domui ipsius declaravit. Inde Francfordiam ad Mœnum transgressus Fuldæ Natalis Domini festa celebravit. Tandem à Philippo Lantgravio, cum tribus millibus equitum, exceptus. Inde per

*Per varias transiens Regiones ubique humaniter exceptus.*

Saxoniam nomine Augusti à Casimiro ejus Genero salutatus, & cum bis mille equitibus honorificè deductus. Inde ad Locros, nomine Cæsaris Maximiliani, cum mille & quingentis equitibus cum honore susceptus, fines demum sui Beneficarii Marchionis Brandenburgensis attigit, omni obsequio, & humanitate sibi declarata. Celebris fuit eâ peregrinatione Henricus ex Galliis Sarmatiam petens: Celebres Poloni, qui tot gentibus, & nationibus Sole sub occiduo suam libertatem ostenderunt. Celebres & ipsi Germani, apud quos hospitalitatis, ac fidei publicæ Iura non sunt inania vocabula rerum. Medzirecium Rex octavo Calendarum Februarii, anno millesimo quingentesimo septuagesimo quarto pervenit, quod oppidum est ad ripas fluminis Viadri situm, ubi cum ingenti lætitia Polonorum susceptus est. Stanislaus Karnkovius Episcopus Vladislaviæ & Pomeraniæ, nomine omnium præclaram habuit orationem, quæ inscribitur Panegyricus, ad quam primum Rex Italicè bre-

*In finibus  
Poloniæ à  
Karnkovio  
salutatus.*

brevibus: Tandem Faurus nomine Regio facundissimè, & luculentissimè respondit. Miedzirecio Posnaniam est itum, ubi magnificentissimè à Proceribus & Nobilitate est susceptus, & Karnkovius in cœlum ferè laudibus hominum ob Electi Regis virtutes, & laudes ferebatur. Priusquam Rex Cracoviam advenit, Regis Sigismundi Augusti sepultura & exequiæ splendido apparatu, ut Regum Polonorum mos est, XII die mensis Februarii factæ, & celebratæ sunt. Quibus præter Ordines & Officiales Regni sepulturis Regum interesse solitis Externorum Principum Legati, Papæ, Cæsaris, Regum Franciæ, & Electi Poloniæ, Vngariæ, Sueciæ, Ferrariæ, Venetorum, Brandenburgensium, Prussiæ, Pomeraniæ, Brunsvicensium, & aliorum adfuerunt. Quibus peractis Rex Electus XVIII die mensis Februarii Cracoviam pervenit, qui fuit dies Iovis ante Dominicam Carnis priviorum. Cui obviam processi sunt, cum omni animorum alacritate, tam Spirituales, quàm seculares Senato-

*Augusti  
Regis se-  
pultura.*

natores, Officiales, Nobilitas, Aula denique mortui Regis; nomine omnium verba ad Regem fecit brevi & succincta Oratione, *Petrus Myskovius* Episcopus Plocensis. Equitatum, splendorem, magnificentiam gentis Polonæ mirati sunt externi plerique omnes, salutantium infinitæ cohortes, ita Regem Electum die toto per Campos distinuerunt, ut in Urbem atque ipsam Arcem vix hora noctis secunda, tota Vrbe ignibus illustratâ, ingressus sit. Primum ad Ædem præcipuam Sancti Stanislai descendit, illic Deo Hymnus cantilatus, & à clero Ecclesiæ exceptus Rex, salutatum Annam Infantem, rectâ è Templo perrexit. Inter multa edita spectacula, Emblemata, figuras, unum Vexillum Aquilam pectore lilia aurea continentem habebat, cum his versibus.

*Augurii Mater, volucrum Regina vagarum  
Corde enata tuo, quid spondent lilia? spondent  
Sarmatiam Henrico florentem Rege futuram.*

XIX Februarii totâ die quievit, aut saltem quiescere debuit Rex; Interea curata sunt, quæ

*Ingressus  
Regis Cracoviam.*

*Quem  
Myskovius  
salutat.*

quæ futuræ Coronationi inserviebant, variis varia in vulgus spargentibus. xx die, qui dies fuit Sabbathi, Senatus in Arce habitus est, & Rex Electus ad Senatum se velle venire significavit; mittens ad Equestris Ordinis Nuncios, & rogans ut & ipsi adesse velint. Qua de re etsi nonnihil fuit inter Nuncios disceptationis: tamen posteaquam Regem Electum jam in Senatu esse, ac eorum adventum præstolari intellexissent, & ipsi nullâ interpositâ morâ advennerunt. Salutavit Regem Nunciorum nomine *Stanislaus Sandivogius Czarnkovius*, Referendarius mortui Regis: interpretabatur Regi Gallicè, *Ioannes Zamoscius* Secretarius, Capitaneus Belzensis. Rex ipse per se Gallicè respondebat, quæ statim *Faurus* eloquentissimus *Pibracus* Latine ad omnes ita interpretatus est, ut prius infantiam suam in Regiis verbis & sententiis gravissimis, & omnem affectum & benevolentiam erga Polonos redolentibus, explicandis excusaret. Quam Orationem Regis omnes cum maxima consolatione

*Rex in Senatum venit.*

*Salutatur  
Nunciorum  
nomine a  
Czarnkovio.*

*Faurus Regis nomine responder.*

&

& lachrymis è gaudio proruentibus, auribus suis acceperunt. Ita dubio omni remoto ad Coronationem die crastinâ futuram, & eodem die Sacris supplicationibus inchoandam accessum & condescensum est. Eodem igitur die, horis vespertinis, supplicationes ad Sancti Stanislai Ædem in Rupella sacra celebratæ, & Rex eodem se devotionis causa conferebat, & rursus in Arcem reducebatur solenni ritu. Sequenti die Coronatio Henrici Regis cum omni solennitate cæremoniarum facta est, Coronatore Iacobo Vchanio Archiepiscopo Gneznensi Regni Primate, & Episcopis assistentibus; In hoc actu celeberrimo, Confoederationem Hæretici jurejurando Regio inferi, magnis clamoribus urgebant; sed Archiepiscopo & Episcopis resistentibus, diutius Rex genua flexus distinebatur, donec tandem, quodam moderante dissidium, pacem servatam iri, salvis juribus partium, conquiescentes, Sacro negotio perficiendo locum dederunt. Et tandem convivatum est cum Externorum

*Coronatio  
Regis Hen-  
rici.*

rum aliquorum Principum Legatis, & Senatoribus Regni. Coronatione perfectâ, & convivii, ac obedientia, à Cracoviensi Vrbe Regi solenni ritu redditâ, cæterisque de more ritè peractis, de formulâ confirmationis Iurium à Nunciis Terrarum, quaestione motâ, hanc cum novo modo, ob Confoederationem Hæreticorum fieri à Rege volebant; Forte fortuna scriptum quoddam Typis impressum, cum inscriptione *Rozsadek o Spranach na Electiey VVar-szawskiey do Koronaciey nalezacych*, in manibus hominum versari cœpit, quo quatuor hæc capita reprehendebantur, & rationibus certis confutabantur. Primò, de Sedecimviratu. Secundò, de diversitate Iudiciorum. Tertiò, de absolute à Regis obedientia, si Rex alicui parti Pactorum non satisfecerit. Quarta, de Confoederatione. Quod scriptum fuit tam efficax, ut contrariæ partis pro Confoederatione laborantis impetum fregerit omnibus, tam in Senatu, quam inter Nuntios, ejus veritatem, ac æquitatem pro se contra Confoe-

*Formula  
confirmati-  
onis Iu-  
rium in  
quaestione  
venit.*

*Scriptum  
aliquod non  
minimas  
daturbas.*

D

dera-

derationem afferentibus. Cumquè veritas palmam jam obtineret Sybeneicherus typographus à Firleio Marschalco Regni, ob libellum impressum in carcerem coniectus est, quem Solikovius, se authorem libri professus, liberavit. Quare Solikovius summa contentione in Senatu, apud Regem à Nunciis accusatur, qui cum se ad respondendum, & justificandum suum Scriptum parasset, quippe quod conscio, & rogante Rege unà cum Episcopo Vladislaviæ conscripserat: Archiepiscopus Gneznenfis, nè solus in causa justa Solikovius derelinqueretur, productâ protestatione, se in eadem sententia esse unà cum Episcopo Vladislaviæ, & universo Clero, & Catholicis omnibus, declaravit. Multis igitur utrinque, multorum contentionibus, pro & contra nitentibus, silentium accusatoribus tandem Regis responso impositum est: Et sic causa justa vincente, & Solikovius victor mansit, & Rex, usitatâ Regum antecessorum suorum formâ, confirmationem Iurium Regni edim-

*Initia boni  
Regiminis.*

man-

mandavit, & Dignitates ac Officia Regni vacantia distribuit, & Iudiciis causarum forensium præfedit, & peregrinas Legationes audivit, & ut subsellia Iudiciorum per totum Regnum aperirentur edixit. His initiis infelix casus intercessit, qui in hoc usque tempus Regnum hoc perturbatum tenuit. *Samuel Zborovius* cum in hastiludio, in conspectu Regis & Procerum, provocatus à quodam, Ioannis Comitis Tenczynii familiari, Dominum ejus potiùs evocaret, & simul inter plures, rixa & tumultu exorto, Tenczynius cum Andrea Vapovio in arcem venirent, seu de industria, seu casu, Zborovius in *Vapovium* in arcis porta irruens martello, acuminato caput ejus confixit, atquè ex arce descendit. Vulneratus Vapovius cum amicis madens sanguine, ad Regem contendit; cum alii impellerent, alii reprimerent, & cancelli ostiorum Regionum ferè perfringerentur; Rex fores aperiri iussit, ut qui velent ingrederentur. Non defuit tunc sibi malignitas quorundam, qui dixisse Regem

*Vapovius à  
Zborovio  
occisus.*

D 2

affir-

affirmarent: *Pateant fores, & fiat nunc quod fieri oportet*; sed calumnia fuit hæc. Eò autem fuit progressa, ut Nuntii Terrarum Regem in Senatu ea de re admonerent, & Rex suspicionem rei à se verbis suis amovere necesse haberet. Vocatus igitur in Ius Regium Zborovius, & Consiliariis Regni & Lithvanis, aliis tanquam deliberatum factum aggravantibus: aliis verò ut casu, & inconsulta ratione commissum eluentibus, & mitigantibus, Iudiciumquè causæ non paucis diebus magnâ partium contentione ventilaretur. Zborovius Vapovio de vita desperato Iudicis Sententiam non expectavit, sed discessit. Et Rex contra eum pro occiso Vapovio, violato Palatio Regis, & tempore Comitiorum contra fas, & leges Patriæ tumultibus infecto, sententiam tulit, *ut à Regno Polonia perpetuò exularet.* Qui Regium Decretum promulgabat Faurus, hæc tria verba addidit: *Citra tamen infamiam.* Quo appendice major Senatus pars, & amici Vapovii vehementer offensi passim de Rege conqueri cœperunt.

Condemnatus capropter novo condemnationis modo.

runt. Nunciorum autem complures, præsertim Hæretici vociferationibus suis Regi multum invidiæ conflabant, tanquam minus justam, & in favorem Zboroviorum apertam sententiam dixisset. Erat inter conditiones, quas Caroli & Henrici Oratores susceperant, etiam hæc: *ut Henricus Reginam Annam, Sororem Sigismundi Augusti, & Filiam Sigismundi Primi, Virginem, acciperet Vxorem.* Quod caput in Franciâ Rex in Poloniâ decidendum distulerat; Sed nequè de hoc conveniri potuit; vel quia Virgo provectoris ætatis esset; vel quia quidam Senatores Regem aliquam aliam Vxorem jam animo ante percepisse existimarent; vel quia non diu hîc mansurus ex quibusdam auguriis diceretur. Non nimis Regem urgebant, jam non satis tranquilla Regni sui initia habentem. Interea *Ioannes Firleius Palatinus Cracoviensis moritur.* Palatinatus à Rege datus *Petro Zborovio, Palatino Sendomiriæ: Sigillum minus, post Francisci Krasinii in Episcopatum Cracoviensem ascensum, quem languente jam*

Vnde Regis invidia orta.

Rex conditioni ratione matrimonii non satisfacit.

Exinde sinistra auguria.

Mors Firleii Palatini Cracoviensis.

Sigismundo Augusto affecutus erat, cessit Petro Dunino Volscio: Secretariatus major Hieronymo Rozdrzewio Comiti. Cætera Officia, & Dignitates cæteris. Etiam largitiones innumeras Rex Henricus fecit, indignum Rege reputans aliquid petenti denegare. Accidit interea, quod avicula parva, quæ *Regulus* appellatur, allato secum filo, ante fenestras Regias cum se ad tectum Palatii alligasset, eodem filo collo suspensa apparuit, multis mirantibus, & rem mali ominis esse mussitantibus: Interea *Vapovius* moritur. De Caroli etiam Franciæ Regis, primum graviore valetudine, postea etiam morte, ad Regem literæ à Regina Matre afferuntur. Regno igitur Franciæ ad Poloniæ Regem Henricum devoluto, Polonos major anxietas, quàm voluptas occupare cœpit; nemo tamen id suspicari de eo volebat, quod is postea fecit. Nam cum pullatus in camera consilium secretum Senatorum haberet, & res suas ac Regni Galliæ fortunam Senatui commendaret, tacitus, quæ cuiusquæ sententia

*Volscius  
ViceCancellarius  
Regni.*

*Regulus  
ominosus.*

*Mors Caroli IX Regis Franciæ.*

*Henricus  
Successor.*

tia esset, observabat. Qui cum dolorem amissi Fratris, novi, & quidem hæreditarii, magni & florentis Regni accessione mitigarent, & ut utriquæ Regno feliciter præesset, prompta studia & animorum voluntates deferrent, Rex metuens, nè si consilium profectionis suæ illis panderet, ac illi ad Comitata Regni referendum putarent, de Franciæ Regno proprio, & hæreditario periclitaretur, aliquot tamen Gallis consciis iter adornare cœpit. Igitur qua nocte elabi decreverat, in diem sequentem præcipuis Senatoribus aliquot, qui post illa Coronationis Comitata Cracoviæ remanserunt, tardam ad se veniendi horam assignat: & cum omnes quaquaversum fecississent, & Rex se somno daturum præ se ferret, extinctis luminibus per posteriorem arcis januam ad stabulum pervenit: ubi equo parato conscenso cum octo Comitibus tota nocte effuso equi cursu, Oswiecimo primâ luce transito, ad Pozynam oppidum Silesiæ pervenit. Fuit is dies XVIII mensis Iunii. Perculsi quotquot erant

*Clam omnibus & arte quadam à Polonia profugus.*

*Vnde Pri-  
mates ali-  
quot malè  
in populo  
audiunt.*

erant Cracoviæ omnes tam inopinato Re-  
gis discessu. Sed imprimis Karnkovius  
Episcopus Vladislaviæ, in cuius consiliis,  
& authoritate, quia Rex conquiescebat,  
quem favor omnium præfente Rege comi-  
tabatur, eundem eo absente maxima invi-  
dia premebat. Ioannes etiam Tencynius  
Comes, Regii cubiculi Magister, quem  
nihil celebrat Rex, præter hoc unicum con-  
siliium suum, in eodem erat periculo. Pe-  
trus quoquè Zborovius Palatinus Craco-  
viensis, post mortem Firlei nuper institu-  
tus, Regis, & arcis non benè custodi-  
tæ poenas dabat, apud omnes malè audiendo,  
præsertim quod & ipse inter charos Re-  
gis haberetur. Ita ut quenque fors populo  
obtulit, qui aliquid apud Regem valuisse  
videretur, ita malè ab omnibus haberet.

*Insequitur  
Regem  
Karnko-  
vius, sed  
frustra.*

*At Tency-  
nius eun-  
dem asse-  
quitur.*

Episcopus ipse Vladislaviæ, tam gravi Rei-  
publicæ casu perculsus, non profecturum  
suscepit laborem, & ad decem milliaria  
Regem consequi nititur, Comite Stanif-  
lao Sandivogio Czarnkovio. Comes Ten-  
cynius velocissimis equis cum Nicolao Ze-

Zebrzydovio Regem ultra Pozynam, jam  
fessum, fessus & ipse assequitur. Orat, nè  
se, suam fidem, honorem, existimatio-  
nem, nobile Regnum ita deferendo pro-  
dat; ut sistat, respondeat, consilium ma-  
turius sequatur; licitum fore per Ordi-  
nes illi cum dignitate abire. Flecti non  
potuit Rex precibus Tenczynii, sed, annu-  
lo illi è manu sua dato, pollicetur, se non  
relinquere Regnum hoc, sed aliter se suum  
servare non posse. Cætera è literis in le-  
cto suo relictis, tum è sermone Caroli  
Danzæi, & Alemani plura intellecturos  
esse; confirmaret omnes bona, & certa  
spe reditus sui, quamprimum res Galliæ  
composuerit. Ita Tenczynius in urbem  
rediit: Episcopus etiam, hoc tanquam le-  
thali cordis vulnere accepto, & curru non  
valens juvenem assequi volucrum, Craco-  
viam reversus, se Remque publicam Deo  
commendat. Literæ Regis in lucem pro-  
feruntur, & in congregatione Senatus, &  
Nobilium, apud Reginam, per Solikovium  
leguntur, qui & ipse ob Regis gratiam,

*Responsum  
à Rege hanc  
fert lacum.*

*Literæ Re-  
gis in Se-  
nato per-  
lectæ.*

E

multa

multa patiebatur. Et ea fors est rerum humanarum, ut cadente arbore, frangi ramos oporteat. In fine literarum, quia Rex adjecterat, rogans ut Karnkovius sibi & Regnum & Regiam dignitatem commendatam haberet; ad priora multis gradibus auxit in eum multorum invidiam, vulgatus jam ex literis, ad Senatores Regni perscribitur Regis abitus. Rex Viennam contendit, & se Imperatori fidens, perhumaniter ab eo excipitur, & Regni Poloniae tanquam sibi divinitus traditi honestissimam apud eum mentionem facit. Solikovius etiam in Galliam, bono Patriae studio, Karnkovio Episcopo Vladislaviae, & Archiepiscopo Gneznenfi, & Tenczynio Comite consociis, relicta Regina, abiit. Lutetiam ubi pervenisset Solikovius, Reginam Matrem cum Fratre Regis Francisco Duce Alenconio, & Henrico Rege Navarrae Lugdunum obviam filio profectam intelligens, eam sequitur. Tandemque apud Ducem Sabaudiae, Chamberii Regem choreas ducentem, magno suo dolore, invenit. Per occasionem

*Rex Vienna.*

*Solikovius in Galliam Regem sequitur.*

com-

commodam, talem discessum Regis arguit. Et quae à Karnkovio Episcopo ejus studiosissimo acceperat, illi exponit; perque vices varias de bonis, & salutaribus consiliis capiendis Regem admonet, quas illius admonitiones Rex & Regina Mater videbatur animo benevolo audivisse. Extat hoc nomine Oratio Basileae impressa, sub titulo probi, & Galliae, ac Poloniae amantis viri, utilis, plena consilii. Interea in Polonia congregatio Ordinum Varfaviam ad proximum festum Divi Bartholomaei Apostoli indicitur, ubi fautores Henrici Regis incusantur, & literae ad Regem paulò acerbiores scribuntur, cum quibus Hieronymus Rozdrazevius Secretarius Major, & Ioannes Thomas Drohojevius mittuntur. Karnkovius Episcopus, cum se minus decere existimaret ab ea congregatione abesse, ut is qui sibi bene conscius esset, & qui se nullo dolo malo in Rempublicam peccasse sentiret, quod in Electione huic Regi studuisset, in medium Consilii, bene amicis, & familiaribus stipatus, accessit,

*Oratio pro-  
bi Viri,  
Galliae &  
Poloniae  
amantis.*

*Congrega-  
tio Varfa-  
viensis.*

E 2

&

& quæ salutem Reipublicæ conducere censebat, libera voce dixit. Adversarii, qui absentem carpebant, illo præsentem, tanquam vi veritatis & innocentiam victi, & potentiam ejus quoque reveriti, obmutuerunt. Rex auditis actis Poloniæ, apud se Solikovium pro Oratore Regni, licet eo invito habens cum Langadoco Aquinatenfio, & Delphinatibus Lugduni, & tandem Avenioni de iis in gratiam recipiendis, agit, eorumquæ obsides per Marchionem Radesium accipit. Hic unicus prætextus Regni Poloniæ, eum Regem retenturi egregiè Regnum illud Franciæ pacificare cœperat. Sed postquam literæ Polonorum allatæ essent, & jam etiam aliunde Rex earum exemplum haberet; & Georgius Gedrocius à Lithvanis etiam non dissimilia, ut nisi Rex in Poloniam ad diem XII mensis Maji in Anno MDLXXV sese præsentaret, sibi de alio Rege cogitandum esse, mandata attulisset. Galli partium adversarum, tempus præfixum cernentes, trahendo res, eventus Polonici expectatione

Re-

*Strategema  
Henrici in  
sedandis  
motibus  
Gallicanis.*

*Lithvani  
citant Re-  
gem in Re-  
gnum.*

Regem in dies majoribus difficultatibus innectebant. Avenione igitur Rex, ubi obsides adversariorum acceperat, rursus Lugdunum revertitur: Et inde Rhemos, cujus loci Archiepiscopus Cardinalis Lotharingus, vir præclarus, Avenioni mortuus erat, ad unctionem Regni Franciæ Sacram percipiendam contendit. Quo perveniens non solum unctionem Regiam è Sacra ampulla, sed etiam Diadema Regium, præter morem à Sancto Dyonisio Corona utraqûe allata, ipsa Dominica Quinquagesimæ, qua ante annum Polonicum acceperat, ritu solenni per manus XII Parium Franciæ, ipso Coronatore Præfide Cardinali Guisio seniore accepit, & tandem Lutetiam contendit. In Polonia XII Maji *Stezycia Con-* *Conventus  
Stezycianus.*  
*ventus* Ordinum habitus est. In quo Inter-  
nuncii à Rege reversi, literas Regias plenas benevolentiam exhibuerunt. Tenczynius, Secigniovius Aulæ Regiæ à Rege Præfectus, Aula tota, & Milites, Regis causam fovebant, imo & Vchanscius ipse Archiepiscopus: multi pro Austriaco labora-

E 3                      bant,

*Henricus  
in Regem  
Galliæ un-  
ctus & co-  
ronatus.*

*Infectis re-  
bus dissol-  
uitur.*

*Electio no-  
vi Regis  
indicta.*

bant: quorum conatus ut alii reprimerent, Piaſtum urgere cœperunt. Seceſſione igitur facta, & in artificio Piaſti perſiſtentes, tum Auſtrios repulerunt, tum Regis cauſam adhuc ſuſtinuerunt. Atque ſic in varia ſtudia diſtractis omnibus, Conuentus ipſe rebus infectis diſſolutus eſt. Domoſ ſuas quibuſque reuerſis, invaleſcentibus odiis & diſſenſionibus, nonnullis etiam, qui Henrici Regis cauſæ, & nomini ſtudebant, paſſim in periculum adductis, nonnullis interfectis, denuo à multis Archiepiſcopus ſollicitatur, ut cum vix aliqua ſpes redituri Regis ſuperſit, Convocationem Regni Ordinum indiceret; pericula oſtentantur; fortaſſe etiam jam pertæſum erat Seni cum his turbis & tumultibus Regni. Ac Cæſar Maximilianus ſuis apud eum non deerat rebus. Ita Archiepiſcopus, hæcenus pro Rege fortis ſatis & animoſus, labefcens Convocationem Varſaviam indixit, ad diem Octobris III. In qua, cum diem tantum unum duraret, & Electionis novi Regis Comitia ad IV diem Novembris edi-

edixit. Celeri nuntio in Gallias ejus rei ad Solikovium allato, nimirum ad XV Octobris, monet Regem, ut ſuæ dignitatis rationem duceret, & quantocius in Poloniam Oratores ſuos, cum authoritate aliqua, & non tam verbis, quàm rebus inſtructos, deſtinaret, cum Aulæ, & Militibus ſtipendiis non perſolutis, argentum Regii Gazophylacii, ab his poſſeſſiones Regiæ occupatæ teneantur, & niſi ſatisfactione utrique factâ, de Regis reditu ab omnibus dubiteretur. Rex igitur conſeſtim, tanquam è ſomno excitatus, Viros magnos, Bellaguardium, & Pibracium Faurnum, in Poloniam deſignat. Quorum ille per Italiam, hic per Germaniam iter inſtituere; ille à Pontifice, Venetis, Florentino trecenta aureorum millia Regi jam pacta, & promiſſa, depositis apud eos pretioſis monilibus Regis, habiturus erat. hic cum literis, & non vulgari etiam pecuniæ ſumma, properans, ad Soloturnum ab exule Nobili Gallo excipitur, & omnibus rebus ſpoliatur. Verùm collectis utcunquẽ lite-

*Mittuntur  
ab Henrico  
Oratores in  
Poloniam.*

literis, & denuo auro à Bellevrio Solituum Præfecto adjutus, in Poloniam antequam convocatio inchoaretur pervenit. Cui cum Archiepiscopus Zakrocinii expectandum esse mandasset, eo ad audientiam non vocato, ex improvviso, & Convocationem finivit, & Electionem indixit. Zborovio quoque Palatino Cracoviensi, & Dembinio Cancellario, è Conventu Prosevicensi Cracoviam reversis, voce Præconis per forum Interregnum publicatum est. Rexque Henricus Regni exors pronuntiatus. quæ res Regem maximè Zborovio prius sibi amico offensum reddidit, nequè ulli bono Reipublicæ id factum esse res ostendit. Etenim, jussu Cæsaris Turcarum, mense exacto, Tartari maximis copiis Russiam & Podoliam & Wolhiniam ingressi, eam ferro & flammis gravissimè divexarunt, & multa hominum captivorum millia abduxerunt. Sic deinceps Pibracius cum Archiepiscopo, & Proceribus, quod ita se excepissent gravius locutus, cum moerore per Majorem Poloniam in Italiam

*Henrici abdicatio, & Interregni promulgatio.*

*Tartaris Russiam vastantibus.*

re-

repedavit. Sic & Bellaguardia, dum mora quædam ejus in Italiae rebus injicitur, iter in Poloniam non suscepit. Rogaverat Regem Solikovius aliquoties, ut sibi in Poloniam reverti liceret, quando à Gallis res Polonas tam frigidè tractari videret. Sed Rex & Regina de die in diem eum placidis promissis trahebant. Persuaferunt autem Regi quidam Galli, ut Polonorum liberos, qui in studiis literarum Parisiis erant, clementer detineret, pactumque stipendium illis tribuendo, eos loco obsidum haberet, quò facilius hac arte Regnum in officio retineret. Sed Solikovius, adito Rege, indignum & inconsultum consilium accusans, omnes quicumque aut in Patriam reverti, aut in Italiam ire volebant, liberavit. Sic Iasloviecius, Czarnkovii, & alii Procerum filii, liberi in Italiam, etiam ex thesauro Regis munerati, abierunt. Tum sanè Solikovium, statim eo nuncio de nova Electione accepto, Rex in Poloniam non solum permisit abire, sed etiam ut id faceret rogavit. *Is se profecturum in Patriam*

*Solikovius ab Henrico dimissus pergit in Poloniam.*

*Solikovii ultima verba ad Henricum.*

F

respon-

respondit, ut autem aliquid Regi polliceri possit, ita res Polonicas posthabenti, & Gallicis consiliis à Polonicarum rerum cogitatione abrepto, se non videre. Verum tamen si Oratores Regios in Polonia prævenerit, ac ii promissa Regia re ipsa præstiterint, adhuc se semel illius apud suos Polonos causam esse acturum. Contentus illius responso Rex literas illi parari ad Senatores & Ordines Poloniae & Lithvaniae mandavit. Quæ dum parantur, biduo post magna rerum perturbatio Regem ac Regnum totum Galliae invasit. Etenim post amissam Dominicam Crucem, quæ in Sacra Capella, magna religione & custodiâ asservabatur, & tota Lutetia ob id in luctu & jejuniis versaretur, xvii die Septembris, Dux Alenconius Frater Regius conspiratione cum Hugenis ac eorum fautoribus malè contentis facta, & diu occultissimè tecta, cum per speciem spaciandi in horto Diaceti Itali potentis esset, ac in arcem cœnæ tempore reversurus ferretur, per pomærii posteriorem januam egressus, equum de industria paratum, aliquot consciis comitibus

*Alenconius  
autor nova  
in Gallia  
rebellionis.*

tibus conscendit, & per portam Sancti Germani obnubilato vultu, vespertino crepusculo excurrentes, ad Droeux arcem, xviii miliaribus Lutetia Parisiorum distantem, eadem nocte pervenit, quo ad eum multa consciorum Nobilium turba confluit. Sic ea nocte Parisiis in Gallia ob Alenconium, ad eundem modum quo anno superiori Cracoviae ob Henrici Regis discessum tumultuatum fuit, adeo ut Regem cum Regina Matre in Templum arci Luparæ vicinum euntes, in platea lachrymantes populus universus videret. Agitabantur consilia, quibus Frater Regis Alenconius revocari, & ad saniora, & meliora consilia adduci posset: & statim Villa-clerus ad eum expeditur, qui etiam in Polonia cum Rege fuerat. Sed hunc Alenconius dum ad se mitti intellexisset, malè eum ad se acceptum iri renunciavit. Reverso igitur isto Gonzaga Dux Nivernensis, Princeps magnæ probitatis, qui etiam in Polonia cum Rege fuit, ad eum mittitur. Fuit receptus cum honore, sed

non rediit: exoratus Alenconius quidem, se Regem, ut Dominum agnoscere, & agniturum semper respondit; sed se abusu Patriæ pertæsum, ad meliorem ordinem, & Majestatem Regis, eo loco quo antiquorum Regum fuerit restituendum, & jura Regni, ac libertatem Nationis Gallicæ restaurandum tendere; orare, ut Comitata Regni qualia olim fuerunt, & quibus Regnum Poloniæ gaudeat, Rex Christianissimus indiceret. In his transactionibus Gallicanis Solikovius Regem consolatus, eique valedicto, acceptis ab eo literis, quarto die post discessum Alenconii Parisiis excurrans per Postam, per Exercitum Regium, & vix vitatis Casimiri Rhenani Principis, qui in Galliam tendebat, militibus, Cracoviam peracta Convocatione Regni pervenit. Vbi Zborovio Palatino, Dembinio Cancellario, & aliis, qui tum ibi aderant, frustra nomine Regis Henrici tentatis, & culpam tamen publicati Interregni, Regisque proclamati, tanquam certissimæ ejus rei causæ, Tartarorum incur-

*Solikovius  
in Poloniam  
redux Hen-  
rici causam  
fovet.*

sionis, altero in alterum rejiciente. Neque tamen contra vim universorum diutius certandum erat. Ad Karnkovium igitur Episcopum Vladislaviæ Volborium se contulit. Quem cum longa expectatione, de Regis melioribus, & maturioribus consiliis fessum, inque orationibus ad Deum fixum, & sese adhuc Reipublicæ saluti ferventem, & ad omnia salutaria Regni consilia armantem invenisset, ejus consilio non nimis ferventer Regias ulterius partes fovebat. Inciderat prius Solikovius, & in Comitata Palatinatus Siradiensis, quæ devitanda sibi, dum non putaret, ac non pauci in eum ejusque socios, Regiarum partium fautores, invectivas Orationes facerent, & profectionis suæ in Galliam causas, Regis bonum animum, & adventum suum sub hoc tempus in Patriam, ita omnibus probavit, ut loco Comitiorum gratiæ illi ab omni Nobilitate agerentur, & mirificum in animis omnium erga Regem Henricum desiderium denuo excitatum esset: Lachrymis etiam & lamentationibus

*Ac in Con-  
ventu Siradiensi multum efficit.*

Archiepiscopum alieniorem ab Henrico invenit.

multorum comprobatum, Episcopo Vladislaviae non renuente, Archiepiscopum etiam adiit, sed hunc jam die sequenti Varsoviam iter ingressurum, & à Rege Henrico alienum fati invenit. Agnovit Solikovius eum jam alio spectare, & cum parato ferè Rege ad Electionem proficisci, quem tamen, eo ipso volente comitatus est, de omnibus rebus Episcopum Vladislaviae semper certiore reddens. Multoties Archiepiscopus ad Secretum colloquium Stanislavum Czarnkovium Referendarium, Joannem Sienicium Tarnogovium, & hunc ipsum Solikovium accersebat, & , proposita de Rege quæstione, eos audiebat. Czarnkovius Cæsarem Maximilianum eligendum, Sienicius Piasum, Solikovius Henricum retinendum censebat. Quod cum aliquoties, non sine rationum collatione, fortius & ardentius actum esset; ambo ii Solikovium tempore quodam aggressi, & seridè multis sermonibus de sententia deducere volentes, ipsi tamen in suo quisque sensu ferè à se invicem discrepan-

pantes, ita rationibus ejus vincebantur, ut Sienicius, adjurato eo per Deum vivum, dextraque ejus apprehensa, rogaret: *Num pollicetur Solikovius certò Henricum Regem in Poloniam post annum reversurum. se certo affirmare adhuc à Nobilitate impetrari posse, ut hunc unum annum illius adventum, & de rebus omnibus compositionem patienter expectarent.* Hic Solikovius, videns Sienicium in ejus asseveratione conquiescere velle, veritus nè ea polliceretur, quæ effectum non sint fortitura, *se polliceri certo non posse, dixit. Verùm se hoc posse prædicere, Rege Henrico abdicato & relicto, hac novi Regis Electione duos Reges Poloniam habituram esse.* Obmutescente utroque disceptationum illarum finis factus est. Conspectu Solikovii è Galliâ reversi Hæretici in eum conspirationem fecerunt, & Krasfinium Episcopum Cracoviensem adierunt, quo Archiepiscopum ab eo abalienarent: Episcopus fecit, seu quod Solikovio metueret, nè quid is ab Hæreticis per vim pateretur, seu quod illis satisfacere vellet. Et cum ambo Pontifices eum deperi-

Solikovii  
judicium  
de rebus  
Henrici.

periculo admonuissent, ipseque eodem ferè vesperi, ad lumen candelæ ex hospitiiis, in quibus conventicula Hæreticorum habebantur, per fenestram bombardis displosis, non multum à periculo abfuisse, nè cum larvis certaret, ad Episcopum Vladislaviæ, qui & ipse, paratis rebus omnibus in omnem usum Reipublicæ, Volborii consilio amicorum subsistebat, abeundum sibi putavit. Sed nè vel metu, vel periculo, vel improbitate hostium à benefaciendo, ferviendoque Patriæ desisteret, postquam de probitate, prudentia, & dotibus animi & corporis Ducis Ferrariæ multa à viris fide dignis, dici audivisset, ad vindicandos inimicos suos, & Patriæ commodum, & honorem, in ejus personæ commendationem populare scriptum confecit. Quod cum Oratores illius Senatui & Ordinibus exhibuissent, ac publicè lectum esset, plurimorum animos Alphonso benevolos effecerat. Quod & Pontifici Maximo, & Imperatori, & Regi Galliæ ejus Electionem non invidiosam fore declaravit.

*Alphonsus  
II, Dux  
Ferrariæ, à  
Solikovia  
laudatus.*

clararetur. Acuerat Karnkovium *Martini Gerstmani* Episcopi Vratislaviensis, qui ab Imperatore ad ea Comitia erat Legationis Princeps factus, qui vadens Varfaviam, vel per imprudentiam, vel quodam suo Consilio, vel etiam sua infelicitate fatali, eum Volborii præterierat. Vnde partes Cæsarianorum magis Karnkovio fuerunt suspectæ, quod & eos ubi poterant, se sua eum consilia celare animadverteret. Et tanto quidem magis, quod non jam filium aliquem Imperatoris, sed ipsum Imperatorem pro Candidato Regni proponi intelligeret. Erat tempus anni alienum, & tractandis consiliis sub dio & papilionibus ineptum. Multa in animis hominum acerbitas, qualibet ex re suboriebatur, neque sibi ut fratres Ioseph mutuo quisque alteri pacifice loquebatur. Præterea nequè modus, aut ordinis aliqua species in rebus agendis par Electioni Henricanæ, in qua ferè Karnkovius clavum tenuerat, habebatur. Itaque tanquam sibi, fortunæque suæ irati omnes, celebratissimæ, & clarissimæ

*Novi Regis  
Electio.*

simæ Electionis suæ prioris fructu se defraudatos esse, alii quidem in omnem occasionem intenti fuerunt, quo pacto, jure vel injuria, Imperatorem Maximilianum Regem renunciarent. Alii verò ad eum excludendum, popularem sententiam sequuti, domestico Regi studebant, & Regnum jam ipsum ad *Ioannem Kostkam* Palatinum Sandomiriensem, & *Andream Comitem Tenczynium* Palatinum Belzensem deferebant. Quo proposito utrorumquè moderatorem nullam admittente; Cæsariani, simulato paulisper Syncretismo, intra Urbem se recipere consultandi causa præ se ferentes, prope muros Civitatis in campo, ut id legitimè fecisse viderentur, cum Archiepiscopo substituerunt: Missisque à se quibusdam, hoc est Episcopo Cracoviensi *Krasnio*, & Palatino Podoliæ *Mielecio*, atque aliis cum Nobilitate, quæ suum locum, in loco privilegiato tenebat tractandi causa, XII Decembris *Cæsarem Maximilianum Regem Poloniæ renunciarunt*. Et statim ad Templum Civitatis præcipuum, ubi Regina

*Ioannes Kostka & Andreas Tenczynius Candidati Regni.*

*Cæsar Maximilianus ab una factione Rex Poloniæ declaratur.*

fuit,

fuit, ad canendum Deo Hymnum profecti sunt, Czarnkovio & Christophoro Zborovio assiduo Archiepiscopum custodientibus. Quod ubi ad Nobilitatis Castra relatum est, fremere omnes, ac frendere, quod altera pars non fraternè secum egisset. Et cum semel atquè iterum aliquos ex suis ad eos qui Cæsarem renunciaverant misissent, rogantes ne vim Reipublicæ ac libertati communi inferrent, & sui liberorumque misererentur, nihilque operæpretii ac nè commodi quidem responsi tulissent, protestati de injuria sibi facta, *Annam Reginam Virginem* sibi Principem legitimam, per *Ioannem Sienicium* postridie inaugurarunt, eidemque Maritum *Stephanum Bathory* Palatinum Transylvaniæ, ac futurum Regem designarunt. Et mox eidem Reginæ per *Ioannem Kostkam* Palatinum Sandomiriensem, & multos alios, Regnum, se, suasquè libertates, vitam & fortunas deferunt. Indoluit illa primo Regni Schismate, tam periculoso, lachrymisque fatalem Reipublicæ conversionem

*Protestantibus aliis contra,*

*Et Stephanum Bathorem nominantibus.*

G 2

pro-

prosequuta: Sed postea, ubi Ordines in sententia perstare videret, assensum ad ea omnia quæ ex usu Reipublicæ essent præbuit, seque eorum fidei consiliis & fidelibus studiis permittit, omnia sua pro salute eorum, ac Reipublicæ devovens. Karnkovi-  
*Karnkovi-  
 vus estud  
 dissidium  
 componere  
 nititur.*  
 vus Episcopus, ut tam periculosum Schisma sanaret, Varfaviam accurrere voluit, sed Solikovio, & aliis rogantibus, ut paulisper se adhuc domi contineret, non dubius ab utraque parte ejus consilium imploratum iri, & jam hanc illam à Deo occasionem præparatam esse, qua omnis illa invidiæ flamma, quâ Regis Henrici causa apud omnes flagrabat, suâ sponte sit collapsura. Vix profectio-  
*Sed frustra.*  
 nis suæ sententiam cohibebat, cum ecce primum à Batorianis, deinde à Cæsarianis compellatur. Cupiebat is maximopere, & rogabat, ut ii Oratores ad suos Candidatos mitterent, & potius in unum Candidatum quempiam, præteritis hisce ambobus, convenirent: eaque de causa Lovicium ad Archiepiscopum accurrit, sed is jam ita animum ob-

obfirmaverat, ut de sua sententia nulla ratione deduci potuerit. Abierunt igitur utriusque partis nomine Oratores ad suos quisque Electos. Ad Cæsarem Albertus Lascius Palatinus Siradiensis, Stanislaus Sandivogius Czarnkovi-  
*Oratores  
 ad utrum-  
 que Ele-  
 ctum missi.*  
 us, Gostomscius Castellanus Sochacoviensis, Christophorus Zborovius cum Collegis. Ad Batorium verò, Ioannes Tarlo Palatinus Lublinensis, Georgius Mniszek Incisor Regius, Albertus Starzechowski. Nicolaus Iazlowieczki, Ioannes Ostrorog, Martinus Lwowski, Ioannes Plaza, Georgius Niemsta, Adam Gorayski, Stanislaus Lascz, Stanislaus Pstrokonski, Ioannes Beldowski, Ioannes Radzieiowski: ad quem etiam Archiepiscopus Iacobum Woronecium nepotem suum misit, monens ne se decipi à quopiam pateretur. Regnum ne alteri Electo & prius nominato Principi intervertere præsumeret. Atque eodem propè tempore *Stanislaum Sandivogium Czarnkovium*, quondam consensum Regis Henrici producentem Coadjutorem Archiepiscopus

*Czarnko-  
vius Coad-  
jutor Ar-  
chiepiscop.*

*Andre-  
viciensis Con-  
ventus.*

patus Gneznenfis cum Capitulo instituit, & Clavem Zninenfem illi concedit. Batorianis inde meliorem telam fortuna texere cœpit, quod ad iudicium totius Reipublicæ provocarant, & Comitia particularia paffim; postremo Generalem Conventum Andreoviam indixerant. Ad quem cum certatim Karnkovius, tanquam vindex Patriæ libertatis oppreffæ, evocaretur, illuc profectus est. Et in eo confirmata Stephani Electione, ac Imperatoris reprobata, (idquè in anno *CIO IO LXXV*) nam & Oratores illius illuc advenerant, postquam per *Philopponium* à Stephano & Regni conditiones fufceptæ, & jurejurando firmatæ, allatæ effent, & celer illius in Regnum adventus promitteretur, jam à partibus Batorianorum apertè stetit, ipfoque authore, & dies Coronationis dictus, & ad eum ipsum Stephanum variæ adquè fœderatos Regni Principes literæ, & legationes decretæ, & expeditæ fuerunt, ubi cum mentio fieret in scriptis Confœderationis de religione abunde Episcopus Iuribus Ec-

Ecclesiasticis cavit. Missi etiam fuerunt ex hoc Andreoviensi Conventu Oratores ad Cæsarem Lanczkoronski, seu Wodzislawski, Castellanus Zavichostenfis, & Martinus Bialobrzieski Abbas Mogilæ, qui Cæsarem mitigarent, & justæ Electionis Stephani rationes ostenderent, quibus à Cæsare omne humanitatis genus ostensum est. Sub hoc idem etiam tempus Vchansejus Archiepiscopus Conventum, ad diem ultimam Februarii, Conventui Andreoviensi contrarium edixit, qui tamen admodum infrequens fuit. Vnus ferè Episcoporum fuit Karnkovius qui se his partibus primus adjunxit, quod ab eo magno rei Ecclesiasticæ emolumento factum fuisse tempus, & res ipsa postea comprobavit. Etenim cum Stephanus Hæreticorum ut plurimum studiis Rex esset nominatus, tanquam is, qui aut Hæreticus, aut Hæreticorum fautor ab illis existimaretur; & confirmaret hanc eorum opinionem *Blandrata*, homo hæreticus, ab eo ad Electionem missus; timens Epif-

*Cui à Cæsarianis  
Conventus  
Lovicensis  
oppositus.*

CO-

copus nè eum, vel totum, vel medium haberent Hæretici, in hoc nervos suos intendit, ut antequam Stephanus in Regnum ingrederetur, de ejus fide ac religione edoctus, vel eum sibi ulterius fovendum, aut verò, si quid secus de eo intelligerent, Regio fastigio ac Throno excludendum curaret. Coronationis Regis & Reginae dies Dominicus Quinquagesimæ dictus est, quo cum Regis in Regnum adventus desperaretur, longo enim terrarum circuitu, ut Vngariam Imperatori subjectam devitaret, per Valachiam & Moldaviam iter instituerat, gliscentibus Cæsarianorum artibus, rumoribusque variis; hinc inde animos Bathorianorum in diversa trahentibus. Karnkovius, licet adhuc de Regis adventu nihil certi haberet, tamen Cracoviam ad diem dictum se contulit, Reginaeque ut eò proficisceretur persuasit. Et quoniam à Cæsarianis præveniri timebat, ne Rempubicam in incerto statu relinqueret, si vel Stephanus tardius adesset, vel aliquis gravior casus, ut sunt

huma-

*Dies Coronationis Stephani indicta.*

*Interea ad omnia intentio Karnkovio.*

humanæ res, cursum sui cœpti turbaret, coacto Consilio Senatus, de Regina coronanda ad Senatum & Ordines retulit. Et quoniam in Republica tuenda maximè Statum Ecclesiasticum, ne quid detrimenti acciperet, attendebat, cum Clero in primis Cracoviensi sua consilia communicat. Utrobique variantibus Sententiis res tandem in ulteriorem deliberationem dilata fuit. Interea tamen, ne diu expectatus Rex, rebus Ecclesiæ Dei non provisus, Regni fines intraret, arrepta hac occasione, quod Rex eum, ut sibi ad fines Regni occurreret, literis suis invitabat, ipse se rebus omnibus fervans, & invidiam hominum declinans, ad eum non ivit, sed Solikovium ad se domo literis evocatum, & ne Reipublicæ & causæ divinæ in tam periculoso tempore & ipse deesset, suo loco, ad eum mittit. Magnum à Cæsarianis videbatur imminere periculum, sed multo majus si Rex in potestate Hæreticorum totus esset: Solikovius igitur de omni re, quam cum Rege ageret, Episcopi sententiâ

*Karnkovius Stephano obviam ire renuit.*

*Solikovius à Karnkovio novo Regi obviam missus.*

H in-

intellectâ, & plenè de omnibus instructus in ulteriorem Russiam profectus, Regi Electo Stephano ad *Sniatinium* occurrit. Eum Prutum amnem, Moldaviam à Podolia disterminantem, transvectum, Hieronymus Russiæ Palatinus, & Nicolaus Castellanus Camenecensis Sieniavii Fratres, cum non contemnendo exercitu exceperunt, & per Martinum Mæzænum Iurifconsultum salutarunt. Invulgato Solikovii adventu apud Oratores, qui Regem Electum adducebant, qui, uno tantum excepto, Hæretici omnes fuerunt. Omnes, ne Solikovius à Rege nisi præsentibus illis admitteretur, vel audiretur, decreverunt; quod vererentur, ne is per eum in Ecclesiasticorum potestatem deveniret. Quod Solikovius, ex iis qui Episcopo Karnkovo favebant, ubi subolevit, ipse ad Oratores misit, rogans, ut sibi accessum nomine Episcopi ad Regem compararent, qui in periculo maximo Reipublicæ, & illis omnibus & Regi huic Electo adesset. Et cum etiam quicquid ejus nomine apud Regem

gem acturus esset, ipsos Oratores præsentibus adesse, audire, & intelligere cuperet. Quo intellecto Oratores exhilarati, jam in Solikovium, atque in ejus persona in Episcopum Coricæi esse nolebant, sed Plazæ tantum & Niemstæ id negotii dederunt, ut Solikovium ad Regem concomitati ei cum illo colloquente adessent. Sed, ut mos nostrorum fert, solus tantum Plaza adfuit, & salutationem tantum ac benedictionem Episcopi audivit, atque ad suos retulit. Cæteroquin de hora secretioris colloquii submissius loquuti; tandem hora vespertina ejusdem diei, & in profundam noctem secum Rex & Solikovius, Philipponio fores observante (qui dies fuit Sabbathi) fuerunt. *Illic Regem de omnibus rebus, quæ fundamentum essent Regni feliciter inchoandi, plenissimè, nomine Episcopi, edocet. Quid agere, quæ consilia sequi, quæ vitare, in quas partes oculos & animum advertere oporteat, quo animo deniquè esse, quàm perspicaci, & quæ sibi ferenda & exantlanda sint, quàm animo forti, jamquè ad ipsum Regni limen prævidenda & ponderanda, &*

*Solikovii colloquium cum Rege secretius.*

animo bene ad omnia munito sustinenda, descriptis illis omnibus, & Statibus hominum, & forma Reipublica, & actionibus, ac rebus universis, prout tum illo Colloquio brevi fieri poterat, illum instruit, & ad cetera audienda benevolum, attentum, & docilem efficit. Hic tandem de gratitudine Deo reddenda, de fide ei prestanda, & fide quidem Catholica, quâ sint, & sine cuius vera & sincera professione & observatione, non solum Diademate Regio se non esse potiturum, sed nec Cracoviam quidem, Sedem Coronandorum ac conservandorum Regum laudatissimam, & Catholicissimam semper, hætenus Principum esse conspecturum. Firmamentum esse Regni Catholicam fidem, & Catholicos Viros, ipsumquæ Sacrum Ordinem Spiritualem esse primam & præcipuam Reipublicæ partem, & Senatus caput, & Regis animam, lucernam ac Spiritum vitalem. Profitendam igitur esse fidem, verè & sincerè cum Deo agendum, qui eum ad tanti regni gubernacula vocarit, qui jam ad fines adduxerit: cetera secutura, & adjectum iri gratis, modo is intra limen & ostium Regni pedem suum in vestigia priorum Regum Polonia ponat, & figat, Missam singulis diebus audiat, Episcopos ut Pa-